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Bilag 4. 

INDUSTRIRÁDET. 
København, den 17. april 1963. 

Industrien har navnlig siden begyndelsen 
af 30erne gennemgået en meget betydelig 
udvikling, som har været af stor økonomisk 
betydning for det danske samfund. Ekspan- 
sionen inden for industrien har for det 
første medført en meget betydelig fremgang 
i den totale samfundsproduktion og der- 
med i levefoden og for det andet gjort det 
muligt at skaffe beskæftigelse til en stor 
del af den arbejdskraft, som landbruget 
på grund af de vanskelige afsætningsvilkår 
har måttet skubbe fra sig. 

Til belysning af denne udvikling skal 
blot nævnes, at industriens bruttofaktor- 
indkomst i 1960 var ca. fire gange så stor 
som i 1930, medens bruttofaktorindkom- 
sten i de øvrige erhverv kun blev fordoblet 
i denne periode, og at beskæftigelsen i 
industrien siden 1930 er forøget med om- 
kring 225.000 personer. 

Når denne udvikling har kunnet finde 
sted inden for industrien, skyldes det et 
samspil mellem mange faktorer, men det 
havde under ingen omstændigheder været 
muligt at opbygge en dansk industri, som 
var konkurrencedygtig med udlandets, hvis 
der ikke var blevet udvist et omfattende 
initiativ og udfoldet store bestræbelser for 
at nå frem til den mest hensigtsmæssige 
organisation af produktionen. Vilkårene 
for dette initiativ har ikke været lige gode 
i hele den betragtede periode, men navnlig 
i de senere år er der på flere områder gennem- 
ført lempelser i det offentliges restriktioner 
over for erhvervslivet. 

Det er Rådets overbevisning, at udbyg- 
ningen af industrien vil fortsætte, og at det 
på den anden side er ganske nødvendigt, at 
den fortsætter, hvis det skal lykkes at over- 
vinde de vanskeligheder, som det danske 
samfund står over for på grund af landbru- 
gets afsootningskrise. 

Hvis det skal lykkes at gennemføre en 
yderligere udbygning af industrien, er det 
imidlertid en betingelse, at der sikres 
industrien mulighed for at udvise initiativ 
og fremsyn, og at disse bestræbelser ikke 
modarbejdes af det offentlige. En videre 
udbygning af den danske industri må, som 
erfaringen viser, i meget vidt omfang ske 
på grundlag af eksport, og det er derfor 
ganske afgørende, at der ikke lægges unødige 
hindringer i vejen for virksomhedernes be- 
stræbelser for at vælge den placering, som 
giver de laveste produktionsomkostninger 
og de bedste transportmuligheder. 

Det er derfor med beklagelse, Rådet har 
konstateret, at der er fremsat forslag om en 
skærpelse af restriktionerne på dette om- 
råde. Dette betyder ikke, at Rådet ikke er 
indforstået med, at det af hensyn til ska- 
belsen af rekreative områder og af hensyn 
til økonomiseringen med de offentlige inve- 
steringer kan være nødvendigt at begrænse 
de privates dispositioner. Rådet kan fuldt 
ud tilslutte sig såvel, at der skabes rekreative 
områder, som at der økonomiseres med de 
offentlige investeringer, men vi er af den 
bestemte opfattelse, at man i de fremsatte 
forslag er gået videre, end det fra et økono- 
misk synspunkt er forsvarligt 홢 og at den 
form for regulering, der søges gennemført 
af hensyn til økonomiseringen, med de 
offentlige investeringer, er uheldig. 

De i forslagene indeholdte bestemmelser 
til begrænsninger i bebyggelsen har jo et 
langt videre sigte end at sikre rekreative 
områder, idet forslagene herudover har til 
formål at koncentrere udviklingen af er- 
hvervslivet og boligbebyggelsen i deciderede 
byområder. Om en sådan koncentration er 
hensigtsmæssig, er formentlig tvivlsomt. 

En koncentration af erhvervs- og bolig- 
byggeriet vil vel som anført i bemærknin,- 


